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N:o 1.

Af herr F. W. TllOfSOn in. fl., i anledning af Kungl. Maj:ts 
proposition angående understöd till de hushåll, hvilkas 
värnpliktiga familjeförsörjare under innevarande år varit 
i tjänst vid flottan kvarhållna för extra tjänstgöring ut
öfver lagstadgad öfningstid och hvilka för sin utkomst 
äro väsentligen beroende af familjeförsörjarnes arbetsför
tjänst.

I Kungl. Maj:ts proposition n:o 4 föreslås till de hushåll, hvilkas 
värnpliktiga familjeförsörjare under innevarande år varit i tjänst vid 
flottan . kvarhållna för extra tjänstgöring utöfver lagstadgad öfningstid 
och hvilka för sin utkomst äro väsentligen beroende af familjeförsörja
rens arbetsförtjänst, ett understöd af 75 öre om dagen för hvarje dag 
af den extra tjänstgöringstiden. Däremot finner sig departementschefen 
icke böra ifrågasätta att tilldela samtliga värnpliktiga något penninge- 
bidrag utöfver hvad redan kommit dem till del.

Vi kunna icke dela detta åskådningssätt. Kungl. Maj:t har genom 
att kvarhålla dessa värnpliktiga — en åtgärd om hvars nödvändighet 
eller till och med lämplighet meningarna kunna vara mycket delade — 
lagt på dem en dryg personlig börda i hvad Kung! Maj:t ansett vara 
det allmännas intresse. Vi finna det rättvist att staten, då dess till
gångar sådant medgifva, gör något för att utjämna den bördan, som 
för många af de kvarhållna blifvit synnerligen tryckande genom den 
oförvållad arbetslöshet, hvarunder de under kanske långa tider framåt 
ännu komma att lida.

Vi anse sålunda rättvisa och billighet kräfva, att somliga ifråga
varande värnpliktiga tilldelas något extra understöd. Med hänsyn till 
lefnadskostnaderna och de afsevärda förluster många gjort, torde 
detta icke kunna skäligen sättas lägre än till 1 krona per dag.
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Men uppenbart är att hänsyn också bör tagas till att en del värn
pliktiga varit familjeförsörjare och att för dessa ett något större belopp 
billigtvis bör afses.

Chefen för flottans stab, som föreslagit till alla ett belopp af 50 
öre, har ansett, att därutöfver bör till obemedlade hushåll utbetalas 25 
öre om dagen. Vi kunna ej undgå att finna denna skillnad alldeles 
för liten och föreslå därför i dessa särskildt ömmande fall, att den extra 
ersättningen må utgå med allra minst 1,50 om dagen, hvarigenom 
man blott kommer upp till den låga medelarbetsförtjänst af 2 kronor, 
som 1904 års Riksdag lade till grund för sina bestämningar af ersätt
ningen i likartade fall.

De belopp vi här föreslagit är o ur den enskilde, värnepliktiges syn
punkt synnerligen låga, men då Riksdagen helt visst icke lärer vara 
benägen, af åtskilliga skäl, att nu anslå större summor för detta ända
mål, ha vi dock trott oss böra stanna vid dessa förslag, som skulle på 
eu mängd håll bli till en afsevärd hjälp i de svårigheter, den förlängda 
tjänstgöringen vållat, och helt visst ända icke alltför oskäligt betunga 
statskassan. Någon utredning om kostnaderna hafva vi helt naturligt 
icke kunnat åstadkomma under de några timmar, som den effektiva mo
tionstiden faktiskt inskränkt sig till.

Vi hemställa alltså,

att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse tyll 
Kungl. Maj :t anhålla, att Kungl. Maj:t må af omhänder- 
hafvande medel dels till samtliga värnpliktiga, vid 
flottan, hvilka varit under innevarande år i tjänst 
kvarhållna utöfver lagstadgad öfningstid, utdela under
stöd med 1 krona om dagen för hvarje dag af dén 
extra tjänstgöringstiden; _ . ,

och dels till de hushåll, hvilkas familjeförsörjare 
på detta sätt kvarhållits och hvilka äro för sin ut
komst väsentligen beroende af familjeförsörjarens 
arbetsförtjänst, utdela därutöfver ett understöd af 50 
öre för hvarje dag af denna extra tjänstgöringstid.

Stockholm den 13 oktober 1905.

F. W. Thorsson. Nils Persson. Viktor Larsson.

Hjalmar Branting.


